УД № 1-30/2024 (1-275/2023)

Поступило 02.10.2023

УИД 54RS0012-01-2023-001604-09

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

20 февраля 2024 г. г. Барабинск 

Барабинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Титовой О.А.,

при секретаре Ладис Н.Г., 

с участием государственного обвинителя – помощника Барабинского межрайонного прокурора Новосибирской области Можарина М.А.,

подсудимого ФИО6, 

защитника коллегии адвокатов Барабинского района Новосибирской области - адвоката Черных О.В., представившей уд. № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> судимого: 

18.07.2016 г. 

<

данные изъяты> по ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ по приговорам от 03.02.2015 г., от 10.03.2015 г. к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 21.11.2019 г. освобожден по отбытию наказания;

30.03.2021 г. 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год, постановлением 

<

данные изъяты> от 11.10.2021 г. условное осуждение отменено с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

01.11.2021 г. 

<

данные изъяты> ст.ст. 158.1, 158.1 УК РФ с применением ст. 70 УК РФ (по второму эпизоду) по приговору от 30.03.2021 г. (с учетом постановления 

<

данные изъяты> от 11.10.2021 г.), на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания по первому эпизоду и наказания по второму эпизоду, с учетом ранее присоединенного приговора от 30.03.2021 г., к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

19.01.2022 г. 

<

данные изъяты> по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ по приговору от 01.11.2021 г. к 1 году 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

26.05.2022 г. 

<

данные изъяты> по ст. 158.1 (7 эпизодов), ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ по приговору от 19.01.2022 г. окончательно 1 год 4 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

31.05.2022 г. 

<

данные изъяты> по ст. 158.1 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ по приговору от 26.05.2022 г. окончательно 1 год 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 24.03.2023 г. освобожден по отбытию наказания;

зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

1 эпизод

ФИО6 постановлениями №, №, № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившими в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административным наказаниям в виде административных штрафов в размере 3 000 руб. за каждое правонарушение. Штрафы по постановлениям не оплачены.

26.07.2023 г. в дневное время у ФИО6, находившегося в магазине 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения чужого имущества, а именно имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> реализуя который ФИО6 достоверно зная о том, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 26.07.2023 г. в дневное время, точное время установить не представилось возможным, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по вышеуказанному адресу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, умышленно, тайно из корыстных побуждений, похитил, взяв с торговой витрины и положив в пакет, принадлежащий 

<

данные изъяты> и подлежащий реализации товар, а именно: 

- шампунь «Фруктис» в количестве 3 шт., стоимостью 259 руб. 99 коп. за штуку, на сумму 779 руб. 97 коп.;

- дезодорант «Нивея» в количестве 2 шт. стоимостью 166 руб. 23 коп. за штуку, на сумму 332 руб. 46 коп.;

-шампунь «Годжи» в количестве 1 шт. стоимостью 259 руб. 99 коп.;

-дезодорант «Рексона» в количестве 2 шт. стоимостью 188 руб. 81 коп. за штуку, на сумму 377 руб. 62 коп.;

- конфеты шоколадные «Милка» в количестве 4 коробок стоимостью 105 руб. 24 коп. за коробку, на сумму 420 руб. 96 коп.;

-конфеты «Раффаэло» в количестве 2 коробок стоимостью 140 руб. 79 коп.за коробку, на сумму 281 руб. 58 коп. 

После чего, ФИО6 реализовывая свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстной заинтересованности, не желая оплачивать указанный товар, принадлежащий 

<

данные изъяты> и, скрывая похищенный товар в пакете, вышел из торгового зала магазина, распорядившись в последствии похищенным по своему усмотрению.

Ущерб, причиненный ФИО6 

<

данные изъяты> составил 2452 руб. 58 коп., который в настоящее время не возмещен.

2 эпизод

ФИО6 постановлениями №, №, № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившими в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административным наказаниям в виде административных штрафов в размере 3 000 руб. за каждое правонарушение. Штрафы по постановлениям не оплачены.

16.08.2023 г. в дневное время у ФИО6, находившегося в магазине 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения чужого имущества, а именно имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> реализуя который ФИО6 достоверно зная о том, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2ст. 7.27 КоАП РФ, 16.08.2023 г. в дневное время, точное время установить не представилось возможным, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по вышеуказанному адресу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, умышленно, тайно из корыстных побуждений, похитил, взяв с торговой витрины и положив в сумку, принадлежащий 

<

данные изъяты> и подлежащий реализации товар, а именно5 коробок кондитерского набора «Линдо» стоимостью 145 руб. 83 коп. за коробку, на сумму 729 руб. 15 коп. 

После чего, ФИО6 реализовывая свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстной заинтересованности, не желая оплачивать указанный товар, принадлежащий 

<

данные изъяты> и, скрывая похищенный товар в сумке, вышел из торгового зала магазина, распорядившись в последствии похищенным по своему усмотрению. 

Ущерб, причиненный ФИО6 

<

данные изъяты> составил 729 руб. 15 коп., который в настоящее время не возмещен.

3 эпизод

ФИО6 постановлениями №, №, № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившими в законную силу 22.01.2021 г., признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административным наказаниям в виде административных штрафов в размере 3 000 руб. за каждое правонарушение. Штрафы по постановлениям не оплачены.

22.08.2023 г. в вечернее время у ФИО6 находившегося в магазине 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения чужого имущества, а именно имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> реализуя который ФИО6 достоверно зная о том, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 22.08.2023 г. в вечернее время, точное время установить не представилось возможным, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по вышеуказанному адресу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, умышленно, тайно из корыстных побуждений, похитил, взяв с торговой витрины и положив в сумку, принадлежащий 

<

данные изъяты> и подлежащий реализации товар, а именно:

- кондитерский набор «Линдо» из молочного шоколада 250 г. в количестве 1 шт. стоимостью 145 руб. 83 коп.;

- капсулы для стирки «Ариэль Колор» в количестве 3 шт. стоимостью 283 руб. 64 коп. за штуку, на сумму 850 руб. 92 коп.;

- конфеты «Милка» из молочного шоколада с ореховой начинкой 110 г. в количестве 2 шт. стоимостью 114 руб. 35 коп. за штуку, на сумму 228 руб. 70 коп.;

- кофе «Нескафе голд» 190 г. в количестве 1 шт. стоимостью 295 руб. 15 коп.;

- конфеты «Мерси ассорти» 250 г. в количестве 1 шт. стоимостью 229 руб. 92 коп.

После чего, ФИО6 реализовывая свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстной заинтересованности, не желая оплачивать указанный товар, принадлежащий 

<

данные изъяты> и, скрывая похищенный товар в сумке, вышел из торгового зала магазина, распорядившись в последствии похищенным по своему усмотрению. 

Ущерб, причиненный ФИО6 

<

данные изъяты> составил 1750 руб. 52 коп., который в настоящее время не возмещен.

4 эпизод

ФИО6 02.09.2023 г. около 12 час., точное время установить не представилось возможным, находился в торговом зале магазина 

<

адрес> где у ФИО6 возник преступный умысел, направленный на тайное хищении чужого имущества, а именно имущества принадлежащего 

<

данные изъяты>

Реализую свой преступный умысел, ФИО6 02.09.2023 г. около 12 час., точное время установить не представилось возможным, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенного по вышеуказанному адресу, видя, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил, взяв со стеллажа, капсулы для стирки «Деком 3 в 1» в количестве 6 штук, стоимостью 430 руб. за упаковку, на сумму 2580 руб., принадлежащие 

<

данные изъяты> который положил в рюкзак, находящийся у него при себе, и вышел из торгового зала магазина 

<

данные изъяты> Похищенным имуществом ФИО6 распорядился по своему усмотрению, продав неустановленному лицу.

Ущерб, причиненный 

<

данные изъяты> действиями ФИО6, составил 2580 руб., который в настоящее время не возмещен. 

Эпизод 5

ФИО6 11.09.2023 г. около 12 час., точное время установить не представилось возможным, находился в торговом зале магазина 

<

адрес>, где у ФИО6 возник преступный умысел, направленный на тайное хищении чужого имущества, а именно имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>

Реализуя свой преступный умысел, ФИО6 11.09.2023 г. около 12 час., точное время установить не представилось возможным, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенного по вышеуказанному адресу, видя, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил, взяв с торговой витрины и положив в сумку, принадлежащий 

<

данные изъяты> и подлежащий реализации товар, а именно: 

- дезодорант «Пуре» 150 мл. в количестве 6 шт. стоимостью 64 руб. 07 коп. за штуку, на сумму 384 руб. 42 коп.;

- шампунь «Хендер Шолдерс» 400 мл. в количестве 2 шт. стоимостью 370 руб. 86 коп. за штуку, на сумму 741 руб. 72 коп.;

- шампунь «Хендер Шолдерс 2в1» 400 мл. в количестве 4 шт. стоимостью 396 руб. 09 коп. за штуку, на сумму 1584 руб. 36 коп.;

- шампунь «Эльсев» 400 мл. в количестве 2 шт. стоимостью 311 руб. 52 коп. за штуку, на сумму 623 руб. 04 коп., на общую сумму 3333руб. 52 коп., принадлежащие 

<

данные изъяты> Похищенный товар ФИО6 положил в имеющийся у него пакет, и вышел из торгового зала магазина 

<

данные изъяты> которым распорядился по своему усмотрению, продав неустановленному лицу.

Ущерб, причиненный 

<

данные изъяты> действиями ФИО6, составил 3333 руб. 54 коп., который в настоящее время не возмещен. 

Подсудимый ФИО6 вину в совершении преступлений признал полностью, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ и подтвержденных ФИО6 в судебном заседании показаний, данных им в ходе предварительного расследования в присутствии защитника, в качестве подозреваемого следует, что26.07.2023 г. гулял по городу в дневное время, когда проходил по 

<

адрес>, решил зайти в магазин 

<

данные изъяты> чтобы приобрести продукты питания, у него с собой были денежные средства около 200 руб. Зашел в магазин, прошел по торговому залу. Был одет в футболку серого цвета, штаны черного цвета и кепку серого цвета, с собой у него был пакет с надписью «Валдбериз». Когда проходил мимо стеллажа, на котором расположены дезодоранты и бальзамы, решил похитить несколько дезодорантов и бальзамов, т.к. захотел их продать, потому что ему нужны были деньги. Посмотрел по сторонам, убедился, что рядом с ним никого нет, и стал складывать в пакет с полки бальзамы, а именно: взял 2 флакона шампуня и положил их в пакет, затем 2 флакона дезодоранта «Нивея», флакон шампуня, 2 флакона дезодоранта «Рексона», все складывал в пакет, который у него был с собой. После того, как сложил в пакет похищенные флаконы, пошел дальше по торговому залу, т.к. хотел похитить еще что-нибудь. Подошел к стеллажу, на котором стоят коробки с конфетами «Рафаэлло», взял с полки 2 коробки и положил их в пакет, после чего подошел к другой полке и взял с нее шоколадные конфеты «Милка» 4 коробки и положил их в пакет. После направился к выходу из магазина, прошел мимо кассовой зоны, и вышел из магазина, на него никто не обратил внимания, за похищенный товар не рассчитывался. С похищенным пошел на вокзал, где продал все на перроне неизвестному мужчине, сколько денег ему заплатил, не помнит, который потратил на личные нужды.

16.08.2023 г. проходил мимо магазина 

<

адрес>, решил зайти в магазин, купить сигарет. Прошел мимо кассовой зоны и остановился у стеллажа с коробками конфет. Был одет в ветровку черного цвета со вставкой на плечах красного цвета, штаны черного цвета, на голове у него была кепка синего цвета, с собой у него была черная тканевая сумка, перекинутая через плечо. Находясь у стеллажа с конфетами, решил похитить несколько коробок шоколадных конфет «Линдо». Посмотрел по сторонам и убедился, что рядом никого нет, взял с полки сразу несколько коробок конфет, которые положил в свою сумку, после чего пошел к выходу из магазина. Прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина, на него никто не обратил внимания, за похищенный товар не рассчитывался. С похищенным товаром пошел на вокзал, где продал все на перроне, кому именно, не помнит. Вырученные деньги потратил на личные нужды.

22.08.2023 г. проходил по 

<

адрес>, решил зайти в магазин 

<

данные изъяты> хотел купить домой молока и хлеб. Был одет в серый спортивный костюм серого цвета, на голове у него была черная кепка, с собой была маленькая черная сумка, перекинутая через плечо, в сумке лежал пакет, какого цвета, не помнит. Зашел в торговый зал магазина, прошел мимо кассовой зоны, и когда оказался в торговом зале, то решил похитить какой-нибудь товар в магазине, а потом продать, т.к. ему нужны были деньги. Остановился у полки с конфетами, взял с полки коробку конфет «Линдо», затем взял еще 2 коробки конфет «Милка» и коробку конфет «Мерси». С коробками конфет в руках прошел по торговому залу магазина, пока шел по залу, достал пакет и пожил в него конфеты, после чего подошел к стеллажу с бытовой химией и взял с полки 3 упаковки капсул, которые положил в тот же пакет, что и конфеты. После направился с похищенным к выходу из магазина, но проходя по торговому залу к выходу мимо витрин с кофе, взял еще банку кофе «Нескафе», которую также положил в свой пакет и с похищенным направился к выходу из магазина, пройдя через кассовую зону. За товар не рассчитывался. Когда выходил из магазина, на него никто не обратил внимание. С похищенным товаром пошел на вокзал, где продал все на перроне, вырученные деньги потратил на личные нужды.

02.09.2023 г. шел по 

<

адрес> и решил зайти в магазин 

<

данные изъяты> купить продукты питания. Когда шел по торговому залу, решил похитить какой-нибудь товар, т.к. ему нужны были деньги. Проходя мимо стеллажа, на полках которого находились капсулы для стирки, решил похитить несколько упаковок капсул. Взял со стеллажа 1 упаковку капсул и положил ее в рюкзак, который у него был с собой, таким образом сложил в рюкзак еще 5 упаковок капсул для стирки. Всего взял 6 упаковок капсул для стирки 3 в 1. Все похищенные упаковки с капсулами сложил в свой рюкзак, с которыми вышел из магазина, прошел мимо касс, не рассчитываясь, на него никто не обратил внимания. На вокзале на перроне все продал за 900 руб. незнакомому мужчине. О том, что имущество похищенное, не говорил. Вырученные деньги потратил на личные нужды. 

11.09.2023 г. шел по 

<

адрес>, решил зайти в магазин 

<

данные изъяты> чтобы купить домой хлеб. Был одет в серую кофту с капюшоном с длинным рукавом, в штаны черного цвета и кроссовки, с собой был полимерный пакет в черно-белую полоску. Когда шел по торговому залу, решил похитить шампуни, т.к. ему нужны были деньги. Подошел к стеллажу, на полках которого стоял шампунь, откуда взял два флакона шампуня и положил их в пакет, после этого ему показалось, что его заметили, он прошел по торговому залу и снова вернулся к полкам с шампунем, снова взял два флакона и положил их в пакет. Таким образом похитил 8 флаконов шампуня, какой именно марки, не знает. После увидел, что на нижней полке этого же стеллажа стоит упаковка с дезодорантом в коробке 6 флаконов, которую взял и с похищенным направился к выходу из магазина, прошел мимо кассовой зоны, не рассчитываясь. После вышел из магазина, на него никто не обратил внимания. На вокзале на перроне все продал неизвестному мужчине за 2400 руб. О том, что шампунь и дезодоранты похищенные, не говорил. Вырученные деньги потратил на личные нужды. 

Вину по всем фактам хищения признает полностью, в содеянном раскаивается. Когда совершал хищения, был трезвый. Личного имущества нет, обязуется возместить ущерб (т. 1, л.д. 171-175).

Вина подсудимого ФИО6 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующей совокупностью представленных и исследованных судом доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что работает директором магазина 

<

адрес> интересы которого представляет согласно доверенности 

<

данные изъяты> В магазине 

<

данные изъяты> осуществляется торговля смешанными товарами ежедневно с 08 час. до 22 час. В торговом зале установлены камеры видеонаблюдения, ведется видеозапись, определённого сотрудника, который постоянно следит за камерами, нет.

31.07.2023 г. находилась на работе, проходя мимо стеллажа с бытовой химией увидела, что не хватает большое количество шампуня на полке. Пошла в подсобное помещение и стала просматривать записи с камер видеонаблюдения, и при просмотре записи за 26.07.2023 г. обнаружила, что в помещение магазина заходит ранее знакомый ФИО6, который совершал хищение в их магазине. Последний сразу прошел к стеллажу с бытовой химией, на котором расположен шампунь, и оглядевшись по сторонам, со стеллажа взял шампунь и дезодорант, складывая в находящийся при нем пакет, а также со стеллажа с шоколадной продукцией похитил конфеты, и сложил все в пакет. С похищенным направился к выходу магазина и, минуя кассы, не рассчитавшись за товар, ушел. В ходе проведенной инвентаризации была установлена недостача товара, а именно: шампунь «Фруктис» в количестве 3 шт., дезодорант «Нивея» в количестве 2 шт., шампунь «Годжи» в количестве 1 шт., дезодорант «Рексона» в количестве 2 шт., конфеты шоколадные «Милка» в количестве 4 шт., конфеты «Раффаэло» в количестве 2 коробок. В этот же день направила в электронном виде заявление в полицию, однако при написании данного заявления указала не правильную сумму причиненного ущерба, на самом деле окончательная сумма за похищенный товар составила 2452 руб. 58 коп. Когда приехали сотрудники полиции, отдала им все документы. ФИО6 в магазине 

<

данные изъяты> совершил хищение товара, а именно: шампунь «Фруктис» в количестве 3 шт., стоимостью 259 руб. 99 коп. за штуку, на сумму 779 руб. 97 коп., дезодорант «Нивея» в количестве 2 шт. стоимостью 166 руб. 23 коп., на сумму 332 руб. 46 коп., шампунь «Годжи» в количестве1 шт.на сумму 259 руб. 99 коп., дезодорант «Рексона» в количестве 2 шт. стоимостью 188 руб. 81 коп. за штуку, на сумму377 руб. 62 коп., конфеты шоколадные «Милка» в количестве 4 шт.стоимостью 105 руб. 24 коп. за коробку, на сумму 420руб. 96коп., конфеты «Раффаэло» в количестве 2 коробок, стоимостью 140 руб. 79 коп. за коробку, на сумму 281 руб. 58 коп., на общую сумму 2452 руб. 58 коп., принадлежащие 

<

данные изъяты> В настоящее время желает привлечь ФИО6 к уголовной ответственности за хищение имущества из магазина «Пятерочка».

11.09.2023 г. находилась на работе, проходя мимо стеллажа с бытовой химией, увидела, что не хватает большого количества шампуня на полке. Пошла в подсобное помещение и стала просматривать записи с камер видеонаблюдения, и обнаружила, что 11.09.2023 г. в 12 час. 11 мин. в помещение магазина заходит ранее знакомый ФИО6, который совершал хищение в их магазине, и сразу прошел к стеллажу с бытовой химией, на котором расположен шампунь. Оглядевшись по сторонам, ФИО6 со стеллажа взял шампунь сразу по две штуки, и стал складывать в находящийся при нем пакет. Таким образомон взял со стеллажа 8 бутылок шампуня, затем с этого же стеллажа взял упаковку с дезодорантами и сложил в пакет с шампунями, после чего с похищенным направился к выходу магазина и минуя кассы, не рассчитавшись за товар, ушел. В ходе проведенной инвентаризации была установлена недостача товара а именно: дезодорант «Пуре» 150мл.в количестве 6 шт., шампунь «Хендер Шолдерс 2в1 Ментол» 400мл. в количестве 2 шт., шампунь «Хендер Шолдерс 2в1 основной уход» 400мл. в количестве 4 шт., шампунь «Эльсев» 400мл. в количестве 2 шт. В этот же день направила в электронном виде заявление в полицию, однако при написании данного заявления указала неправильную сумму причиненного ущерба. На следующий день была на выходном, документы подготовила администратор ФИО5, которая позже сообщила, что сумма причиненного ущерба составила 3333 руб. 54 коп. ФИО6 в магазине «Пятерочка» совершил хищение товара, принадлежащего 

<

данные изъяты> а именно: дезодорант «Пуре» 150мл. в количестве 6 шт. стоимостью 64 руб. 07 коп., на сумму 384 руб. 42 коп., шампунь «Хендер Шолдерс 2в1 Ментол» 400мл. в количестве 2 шт. стоимостью 370 руб. 86 коп., на сумму 741 руб. 72 коп., шампунь «Хендер Шолдерс 2в1 основной уход» 400мл. в количестве 4 шт. стоимостью 396 руб. 09 коп., на сумму 1584 руб. 36 коп., шампунь «Эльсев» 400мл. в количестве 2 шт. стоимостью 311 руб. 52 коп., на сумму 623 руб. 04 коп. В настоящее время желает привлечь ФИО6 к уголовной 

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что работает 

<

данные изъяты> По всему периметру магазина установлены камеры видеонаблюдения. Магазин является самообслуживаемым. 11.09.2023 г. была на выходном, 12.09.2023 г., когда пришла на работу, стало известно, что 11.09.2023 г. ФИО6 совершил хищение ТМЦ в их магазине, после чего ей позвонила директор магазина ФИО3, которая была на выходном, и сообщила, что 11.09.2023 г. отправила заявление в полицию по факту кражи, попросила подготовить видео и документы. Она подняла заявление, которое направила ФИО3 в полицию, в котором была указана сумма причиненного ущерба в размере 4579 рублей 62 копейки. Пересматривая инвентаризацию от 11.09.2023 г., согласно которой был зафиксирован факт недостачи имущества, а именно: дезодорант «Пуре» 150мл. в количестве 6 шт. стоимостью 64 руб. 07 коп. на сумму 384 руб. 42 коп., шампунь «Хендер Шолдерс 2в1 Ментол» 400мл. в количестве 2 шт. стоимостью 370 руб. 86 коп. на сумму 741 руб. 72 коп., шампунь «ХендерШолдерс 2в1 основной уход» 400мл. в количестве 4 шт. стоимостью 396 руб. 09 коп. на сумму 1584 руб. 36 коп., шампунь «Эльсев» 400мл. в количестве 2 шт. стоимостью 311 руб. 52 коп. на сумму 623 руб. 04 коп., в связи чем общий ущерб от похищенного составил 3333 руб. 54 коп. ФИО3 в электронном заявлении ошибочно указала неправильную сумму причиненного ущерба. Подготовила все необходимые документы, и когда приехали сотрудники полиции, передала им. Также просмотрела записи с видеокамер магазина, на которой зафиксирован факт кражи, где видно, как ФИО6 заходит в помещение магазина, подходит к стеллажу с бытовой химией, откуда похищает шампунь и упаковку с дезодорантами и складывает все похищенное в находящийся при нем пакет, затем минуя кассы, не рассчитавшись за товар, уходит (т. 2, л.д. 41-43). 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что работает 

<

данные изъяты> 6, интересы которого представляет согласно доверенности 

<

данные изъяты> В магазине 

<

данные изъяты> осуществляется торговля смешанными товарами ежедневно с 08 час. до 22 час. В торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения, ведется видеозапись, определенного сотрудника, который постоянно следит за камерами, у них нет. Магазин является самообслуживаемым. 

01.09.2023 г. находилась на работе, просматривая записи с камер видеонаблюдения, обнаружила, что 16.08.2023 г. в дневное время в помещение магазина зашел ранее знакомый ФИО6, который совершал хищение в их магазине. Последний проходит к стеллажу с шоколадной продукции, и оглядевшись по сторонам, стал брать конфеты, и складывать в находящийся при нем пакет, затем с похищенным товаром направился к выходу магазина и, минуя кассы, не рассчитавшись за товар, ушел из магазина. Впоследствии провела инвентаризацию товара, и было установлено, что похищен товар, а именно: кондитерский набор «Линдо» в количестве 5 шт., о чем она в этот же день написала заявление в полицию, и предоставила всю необходимую документацию. До этого две недели находилась на учебе. ФИО6 похитил: кондитерский набор «Линдо» в количестве 5 коробок стоимостью 145 руб. 83 коп., на сумму 729 руб. 15 коп., принадлежащий 

<

данные изъяты> В настоящее время желает привлечь ФИО6 к уголовной ответственности.

04.09.2023 г. находилась на работе и просматривала записи с камер видеонаблюдения, в ходе чего обнаружила, что 22.08.2023 г. в вечернее время в помещение магазина зашел ФИО6, который проходит к стеллажу с шоколадной продукции, и, оглядевшись по сторонам, стал брать конфеты и складывать в находящийся при нем пакет. Затем прошел к стеллажу с бытовой химией, на котором расположены капсулы для стирки, и оглядевшись, стал брать с полки капсулы для стирки и складывать в пакет. Затем пошел к стеллажу с кофе, откуда взял кофе и положил его в пакет, после чего с похищенным товаром направился к выходу магазина и, минуя кассы, не рассчитавшись за товар, ушел из магазина. В ходе проведенной инвентаризации товара было установлено, что похищен товар, а именно: кондитерский набор «Линдо» из молочного шоколада 250 г. в количестве 1 шт. стоимостью 145 руб. 83 коп., капсулы для стирки «Ариэль Колор» в количестве 3 шт. стоимостью 283 руб. 64 коп. на сумму 850 руб. 92 коп., конфеты «Милка» из молочного шоколада с ореховой начинкой 110 г. в количестве 2 шт. стоимостью 114 руб. 35 коп. на сумму 228 руб. 70 коп., кофе «Нескафе голд» 190 г. в количестве 1 шт. стоимостью 295 руб. 15 коп., конфеты «Мерси ассорти» 250 г. в количестве 1 шт. стоимостью 229 руб. 92 коп., принадлежащие 

<

данные изъяты> о чем в этот же день написала заявление в полицию, и предоставила всю необходимую документацию. 

<

данные изъяты> был причинен ущерб на общую сумму 1750 руб. 52 коп. В настоящее время желает привлечь ФИО6 к уголовной ответственности (т. 1, л.д. 165-168).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО4, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает 

<

данные изъяты> интересы которого представляет согласно доверенности 

<

данные изъяты> В магазине 

<

данные изъяты> осуществляется торговля смешанными товарами ежедневно с 08 час. до 22 час. В торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения, ведется видеозапись. Магазин является самообслуживаемым. 

04.09.2023 г. находилась на работе, просматривала записи с камер видеонаблюдения, и при просмотре записи за 02.09.2023 г. обнаружила, что около 12 час. в помещение магазина 

<

данные изъяты> зашел ранее знакомый ФИО6, который совершал хищение в их магазине. Последний сразу прошел к стеллажу с бытовой химией, на котором расположены капсулы для стирки, и оглядевшись по сторонам, стал брать капсулы для стирки и складывать в находящийся при нем пакет. Таким образом, он взял со стеллажа 6 упаковок капсул для стирки, после чего с похищенными упаковками капсул для стирки в количестве 6 шт. направился к выходу магазина и, минуя кассы, не рассчитавшись за товар, ушел из магазина. В этот же день обратилась в полицию и написала заявление, предоставив все необходимые документы. ФИО6 в магазине 

<

данные изъяты> совершил хищение капсул для стирки «Деком 3в1»в количестве 6 шт. стоимостью 430 руб. за штуку, на общую сумму 2580 руб., принадлежащие 

<

данные изъяты> В настоящее время желает привлечь ФИО6 к уголовной ответственности за хищение (т. 1, л.д. 136-138).

Вина подсудимого ФИО6 подтверждается материалами уголовного дела:

заявлением 

<

данные изъяты> которая сообщила, что неизвестный мужчина прошел мимо кассы в магазине 

<

адрес> не рассчитавшись за товар: капсулы для стирки 3в1 Деком 6 шт. стоимостью 430 руб. на сумму 2580 руб. (т. 1,л.д. 2);

справкой 

<

данные изъяты> о стоимости товара, инвентаризационным актом от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактурой от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым стоимость капсул для стирки 3в1 Деком составляет 430 руб. (т.1, л.д. 3, 4-7, 8-10);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему - помещения торгового зала магазина 

<

адрес> откуда 02.09.2023 г. было совершено хищение ТМЦ на общую сумму 2580 руб. В ходе осмотра изъята видеозапись, зафиксировавшая факт хищения (т.1, л.д. 12-15);

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 22.08.2023 г. ФИО6, находясь в торговом зале 

<

адрес> совершил хищение ТМЦ на сумму 1750 руб. 52 коп. (т.1, л.д. 24);

заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО2 просит привлечь к ответственности ФИО6, который 22.08.2023 г. в магазине 

<

адрес> совершил хищение ТМЦ на общую сумму 1750 руб. 52 коп.(т.1, л.д. 27);

справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационным актом от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактурой, согласно которым из магазина 

<

адрес> было похищено: кондитерский набор «Линдо» из молочного шоколада 250 г. в количестве 1 шт. стоимостью 145 руб. 83 коп., капсулы для стирки «Ариэль Колор» в количестве 3 шт. стоимостью 283 руб. 64 коп. на сумму 850 руб. 92 коп., конфеты «Милка» из молочного шоколада с ореховой начинкой 110 г. в количестве 2 шт. стоимостью 114 руб. 35 коп. на сумму 228 руб. 70 коп., кофе «Нескафе голд» 190 г. в количестве 1 шт. стоимостью 295 руб. 15 коп., конфеты «Мерси ассорти» 250 г. в количестве 1 шт. стоимостью 229 руб. 92 коп., на общую сумму 1750 руб. 52 коп., принадлежащие 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, схемой к нему - помещения торгового зала магазина 

<

адрес> в ходе которого просмотрена запись с камер видеонаблюдения, установлено, что 22.08.2023 г. ФИО6 совершил хищение ТМЦ на общую сумму 1750 руб. 52 коп. В ходе осмотра изъята видеозапись (т.1, л.д. 48, 49);

постановления по делу об административном правонарушении №, №, № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, согласно которым ФИО6 признан виновным в совершении административных правонарушений по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 руб. за каждое правонарушение. Постановления вступили в законную силу ДД.ММ.ГГГГ., штрафы не оплачены (т. 1, л.д.51-53, 54-56, 57-59, 61);

копиями постановлений об окончании ИП от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых исполнительные производства окончены ДД.ММ.ГГГГ в связи с истечением срока давности ИД (т.1, л.д. 62-64);

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 26.07.2023 г. ФИО6, находясь в торговом зале магазина 

<

адрес>, совершил хищением ТМЦ на сумму 2452 руб. 58 коп. (т.1, л.д. 66);

заявлением ФИО3, в котором последняя просит привлечь к ответственности лицо, которое 26.07.2023 г. в 12 час. 03 мин.в магазине 

<

адрес> совершило хищение ТМЦ на общую сумму 2452 руб. 58 коп. (т.1, л.д. 67);

справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационным актом от ДД.ММ.ГГГГ, товарно-транспортной накладной, в которых указано, что из магазина 

<

адрес> было похищено: шампунь «Фруктис» в количестве 3 шт. стоимостью 259 руб. 99 коп. за штуку, на сумму 779 руб. 97 коп., дезодорант«Нивея» в количестве 2 шт. стоимостью 166 руб. 23 коп. на сумму 332 руб. 46 коп., шампунь «Годжи» в количестве 1 шт.на сумму 259 руб. 99коп., дезодорант «Рексона» в количестве2 шт.стоимостью 188 руб. 81коп. за 1 шт., на сумму 377 руб. 62 коп., конфеты шоколадные«Милка» в количестве4 шт.стоимостью 105 руб. 24 коп. за 1 коробку на сумму 420 руб. 96коп., конфеты «Раффаэло» в количестве 2 коробок стоимостью 140руб. 79 коп. за 1 коробку на сумму 281 руб. 58 коп., на общую сумму 2452 руб. 58 коп., принадлежащие 

<

данные изъяты> (т.1, л.д.68, 69, 70-71);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - помещения торгового зала магазина 

<

адрес> откуда 26.07.2023 г. было совершено хищение ТМЦ. В ходе осмотра изъята видеозапись (т.1, л.д.82-83);

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 16.08.2023 г. ФИО6, находясь в торговом зале магазина 

<

адрес> совершил хищение ТМЦ на сумму 729 руб. 15 коп. (т.1, л.д.100);

заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО2 просит привлечь к ответственности ФИО6, который 16.08.2023 г. в магазине 

<

адрес> совершил хищение ТМЦ на 729 руб. 15 коп. (т.1, л.д. 103);

справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационным актом от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактурой, в которых указано, что из магазина 

<

адрес> было похищено кондитерский набор «Линдо» в количестве 5 коробок стоимостью 145 руб. 83 коп., на сумму 729 руб. 15 коп., принадлежащий 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему - помещения торгового зала магазина 

<

адрес> откуда 16.08.2023 года было совершено хищение ТМЦ на сумму 729 руб. 15 коп., также просмотрена видеозапись с камеры, в ходе которой установлено, что ФИО6 складывает похищенный товар, после чего уходи из торгового зала. В ходе осмотра изъята видеозапись (т.1, л.д. 109-112);

заявлением ФИО3, в котором последняя просит привлечь к ответственности лицо, которое 11.09.2023 г. в магазине 

<

адрес>, совершило хищение ТМЦ на сумму 3333 руб. 54 коп. (т.1, л.д. 119);

справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационным актом от ДД.ММ.ГГГГ, товарной накладной, согласно которым из магазина 

<

адрес> было похищено: дезодорант «Пуре» 150мл. в количестве 6 шт. стоимостью 64 руб. 07 коп. на сумму 384 руб. 42 коп., шампунь «Хендер Шолдерс 2в1 Ментол» 400мл.в количестве 2 шт. стоимостью 370 руб.86 коп. на сумму 741 руб. 72 коп., шампунь «Хендер Шолдерс 2в1 основной уход» 400мл. в количестве 4 шт. стоимостью 396 руб. 09 коп. на сумму 1584 руб. 36 коп., шампунь «Эльсев» 400мл. в количестве 2 шт. стоимостью 311 руб. 52 коп. на сумму 623 руб. 04 коп., на общую сумму 3333 руб. 54 коп., принадлежащие 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему - помещения торгового зала магазина 

<

адрес> откуда 11.09.2023 г. было совершено хищение ТМЦ. В ходе осмотра изъята видеозапись (т.1, л.д. 126-129);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему –5 ДВД-дисков с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазинов 

<

данные изъяты> При просмотре видеозаписи в магазине 

<

данные изъяты> установлено, что 02.09.2023 г. в торговый зал заходит мужчина, одетый в красную куртку, на голове серая кепка, через плечо рюкзак, который подходит к стеллажу с бытовой химией, откуда берет 6 упаковок капсул для стирки и кладет их в свой рюкзак, после чего проходит мимо касс, не рассчитавшись за товар. Присутствующий ФИО6 подтвердил, что это он похитил капсулы для стирки в количестве 6 шт. в магазине 

<

данные изъяты> 02.09.2023 г.

При просмотре видеозаписи в магазине 

<

адрес> установлено, что 22.08.2023 г. в торговый зал заходит мужчина, одетый в спортивный костюм серого цвета, на голове темная кепка, через плечо надета мужская сумочка черного цвета, который подходит к стеллажу с шоколадной продукцией, с которой берет упаковки конфет, которые складывает в имеющийся при себе пакет, затем со стеллажа с бытовой химией берет 3 упаковки капсул для стирки и кладет их в пакет, затем со стеллажа берет банку кофе и кладет в пакет, после чего проходит мимо касс, не рассчитавшись за товар. Присутствующий ФИО6 подтвердил, что это он похитил конфеты, капсулы для стирки, банку кофе в магазине 

<

данные изъяты> 22.08.2023 г.

При просмотре видеозаписи в магазине 

<

данные изъяты> установлено, что 26.07.2023 г. в торговый зал заходит мужчина, одетый в футболку, штаны темного цвета, на голове светлая кепка, в руках полиэтиленовый пакет, который подходит к стеллажу, откуда берет 4 шт. шампуня и кладет их в пакет, затем берет 4 дезодоранта и кладет их в пакет, затем со стеллажа с шоколадной продукцией берет 6 упаковок конфет, которые складывает в пакет, после чего проходит мимо касс, не рассчитавшись за товар. Присутствующий ФИО6 подтвердил, что это он похитил товар в магазине 

<

данные изъяты> 26.07.2023 г. 

При просмотре видеозаписи в магазине 

<

данные изъяты> установлено, что 16.08.2023 г. в торговый зал заходит мужчина, одетый в футболку бордового цвета, на голове синяя кепка, через плечо надета мужская сумка черного цвета, который подходит к стеллажу с шоколадной продукцией, с которой берет 5 упаковок конфет, которые складывает в имеющуюся при себе сумку, после чего проходит мимо касс, не рассчитавшись за товар. Присутствующий ФИО6 подтвердил, что это он похитил конфеты в магазине 

<

данные изъяты> 16.08.2023 г. 

При просмотре видеозаписи в магазине 

<

данные изъяты> что 11.09.2023 г. в торговый зал заходит мужчина, одетый в кофту серого цвета, штаны темного цвета, в руках полиэтиленовый пакет, который подходит к стеллажу, откуда берет 8 шт. шампуней и кладет их в пакет, затем берет коробку с 6 дезодорантами и кладет их в пакет, после чего проходит мимо касс, не рассчитавшись за товар. Присутствующий ФИО6 подтвердил, что это он похитил товар в магазине 

<

данные изъяты> 11.09.2023 г. (т.2, л.д. 46-68).

Исходя из совокупности вышеизложенных доказательств, исследованных по делу и не оспоренных стороной защиты, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО6 в совершении вышеуказанных преступлений нашла свое подтверждение.

Исследовав доказательства обвинения, суд приходит к выводу, что умысел подсудимого ФИО6 по трем эпизодам преступлений был направлен на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и по двум эпизодам – на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, о чем свидетельствуют действия подсудимого по достижению цели. 

Своими действиями по 1, 2, 3 эпизодам ФИО6 совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; по 4 и 5 эпизодам ФИО6 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступления относятся к категории небольшой тяжести, личность подсудимого: ФИО6 характеризуется 

<

данные изъяты>, судим, 

<

данные изъяты> смягчающие обстоятельства – признание подсудимым вины, что свидетельствует о раскаянии в содеянном, явка с повинной, в качестве которой суд учитывает объяснения, данные подсудимым до возбуждения уголовных дел по каждому эпизоду преступлений (т. 1, л.д. 16-17, 50, 97, 114, 130-131), 

<

данные изъяты> отягчающее обстоятельство по каждому эпизоду - рецидив преступлений. 

Учитывая личность подсудимого ФИО6, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих и отягчающего обстоятельств, требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, согласно которым наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного; применяться в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений; при назначении наказания должны учитываться, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что подсудимому ФИО6 для достижения целей наказания по каждому эпизоду преступлений должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, при этом, учитывая характер совершенных преступлений, направленных против собственности, наличие судимости за совершение преступлений разной степени тяжести, в том числе за совершение аналогичных преступлений, суд приходит к выводу, что цели наказания, такие как исправление и предупреждение совершения новых преступлений, не могут быть достигнуты без реального отбывания наказания и не находит оснований для применения к ФИО6 ст. 73 УК РФ - условное осуждение. 

При назначении наказания ФИО6 суд руководствуется ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для применения к ФИО6 ч. 1 ст. 62, ст. 64, ч. 3 ст. 68, ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, поскольку не признает обстоятельства, смягчающие наказание, исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, а также достаточными для назначения наказания без учета рецидива преступлений, наличие отягчающего обстоятельства – рецидив преступлений. 

Вид исправительного учреждения определить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

В соответствии со ст. 131, 132 УПК РФ суд полагает возможным освободить ФИО6 от уплаты процессуальных издержек за участие по данному делу адвокатов ФИО1, Черных О.В., осуществлявших защиту подсудимого в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства по назначению, в сумме 4819 руб. 20 коп., 2409 руб. 60 коп. и 12708 руб. соответственно в полном объеме, поскольку 

<

данные изъяты>

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (по 1, 2, 3 эпизодам), и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы за каждое преступление.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (по 4, 5 эпизодам), и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы за каждое преступление. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО6 назначить наказание в виде 1 (одного) года, 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО6 под домашним арестом по данному делу с 14.09.2023 г. по 19.09.2023 г в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО6 под стражей по данному делу с 20.09.2023 г. до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: диски с видеозаписями – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Барабинский районный суд Новосибирской области, а осужденным, содержащимся под стражей, - в этот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.А. Титова